PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

ATA DA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO

DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2020.

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e

três minutos, no pátio da EMEI/EMEF Prof. Alaor Xavier Junqueira , localizada na

Rua José Ferreira dos Santos, nº 381 - Travessão, Caraguatatuba/SP,

atendendo à convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal e através do

comunicado publicado no Órgão Oficial do Município de Caraguatatuba,

reuniram-se em audiência pública e debate, os Secretários, técnicos das

Secretarias Municipais e a população, conforme lista de presença anexa, em

atendimento ao contido na Lei Complementar 101/00, com o objetivo de discutir,

debater e colher as propostas e necessidades da população para a elaboração

da Lei Orçamentária Anual - LOA 2020. Pedro Ivo de Sousa Tau , Secretário de

Planejamento Estratégico e Desenvolvimento, agradece a presença dos

Secretários presentes e da população e inicia a audiência informando que a

mesma tem objetivo de atender a Constituição Federal , a Lei de

Responsabilidade Fiscal , a Lei do Orçamento e Lei Orgânica Municipal ,

assegurando a transparência e, sobretudo, garantindo e incentivan

participação popular durante o processo de elaboração das peças orçamentárias

do município. Em seguida, passa a palavra para a Sra. Ediline Alves Boytchu
I

Responsável Técnica pela Elaboração das Peças Orçamentárias da Sec

de Planejamento , que explana a definição de Lei Orçamentária , apre entando a

base legal e conteúdo obrigatório . Apresenta a classificação das receitas , cita a

projeção por fonte de recurso e demonstra as destinações obrigatórias para

Saúde, Educação e Câmara Municipal citando a legislação pertinente e

apresenta os valores de despesa previstos por Secretaria , ressaltando que se

/

i -
trata de processo de elaboração, e os valores apresentados ainda podem sofrer 6
alterações. Conta que o site da Prefeitura disponibiliza um link chamado

Orçamento Participativo, onde é possível escolher cinco temas considerados

mais importantes para direcionar o dinheiro da Administração Municipal e

apresenta o resultado até a data. A seguir, é realizado uma pausa para

AV. FREI PACÍFICO WAGNER. Nº 163, PISO SUPERIOR - CENTRO - CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE l 12) 3897-11011 E-MAIL PLANE JAMENTO@CARAGUATA TUBA.SP.GOV~

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

cadastramento de sugestões por escrito ou via oral. A senhora Paula fez um

questionamento por escrito , querendo saber se está incluso no orçamento

previsto o pagamento de adicional de insalubridade, bem como os retroativos

para os agentes de saúde. Ela solicita apenas resposta por escrito. Não havendo

mais manifestações, às dezenove horas e dezessete minutos o secretário Pedro

Ivo agradece a participação dos presentes e convida todos para a próxima

audiência que será no Auditório Maristela de Oliveira , na FUNDACC, na quarta

feira , dia 09/1-~, às 18h. A audiênc'.a pública é encerra~ , sem mais nada a

relatar, eu Ed11ine Alves Boytchuk, findo a presente ata. :

·~-

(

AV. FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 163, PISO SUPERIOR - CENTRO -CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE: (12) 3897-1101 I E-MAIL: PLANEJAMENTO@CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

gente que cuida da gente

SECRETARIA OE PLANEJAMENTO
ESTRAltGICO E DESENVOLVIMENTO

Lista de presença

Audiência Pública de elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2020

Dia 07/10/2019 às 19 horas

Nome

qo.Jor -'1

Escola EMEI / EMEF Prof. Alaor Xavier Junqueira
Rua José Ferreira Dos Santos, 381 - Travessão